par le tenant de lheritage par luy confesse: sicomme se B. est debteur de dix sols de rente: et il en fait le paymēt a D. D. vient de puis et dict que icelle rente luy appartient/ et non pas a D. D. peut prendre brief de nouvelle deffaisine contre D. pour raison de la deffaisine dicelle rente dedens lan et le iour de celle deffaisine: mais se la rente estoit cōtre dicte D. pourroit faire iustice sur lheritage oblige. Et se D. se comparoit au proces/ ilz discuteroient lun cōtre lautre auquel ladicte rente appartiendroit, pour faire la poursuite de ladicte iustice. Et les aultres oyent que quand la rente est conretenue/len peut piēdre brief de nouvelle deffaisine. Et semble q cest ce que le texte en tēd declairer. Et en ce cas on nen peut demā

der q vne annee/ et conuent puer la possession du verrier terme. Et quād la rēte est cōfessēe/ le veuteur doit consigner en main de iustice les arrerages/ pendant le proces des deux. La seconde est plus tardive q ne vient pas van en an/ mais en certain tēps: sicomme de laide de monneage qui se cueult de trois ans en trois ans/ et ainsi des aultres choses qui viennent a tēps prefix et deter. nine/ soit de tiers an en tiers an, ou de quart en quart ou moins. La tierce qui vient par grace et d'adventure/ l'une fois plus tost/ et lautre fois plus tard ainsi que le cas eschet/ et non pas a temps prefix ne de termine: sicomme panasge qui eschet par grace: ou de moultes ou decluses de pescheries. Et peut chascune de ces trois manieres de deffaisines estre subdivisee: car des saisines annuelles/ l'une est de terre: lautre de services: ainsi comme il appert par le texte. Et des saisines plus tardives q sont a tēps prefix et determine: les vnes sont plus tardives/ et les autres moins. Et seulement des saisines annuelles doit le recognoissant estre fait commē a brief de nouvelle deffaisine du dernier terme que la saisine escheust au deuant de celle qui est empeschee/ ainsi en tel cas se varient les briefs selon les differentz termes que les saisines escheent. Et ainsi des saisines qui sont a temps prefix et determine/ et non pas de an en an: doit le reconnoissant estre fait de la saisine qui escheust en dernier terme au deuant de celle saisine qui est empeschee par brief. Et semblablement doit on faire des deffaisines de adventure.

Et doit on scavoir que en tous ces cas en brief de nouvelle deffaisine: si conuent prendre le brief dedens lan et iour que la deffaisine est faicte: car qui attendroit an et iour apres la deffaisine/ on ne viendroit jamais a temps a prendre le brief.